
1 
 

Anexa nr. 45 

 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

COMISIA  PERMANENTĂ 

 

DECIZIA nr.  117 

07 martie 2024 

 

Comisia Permanentă a Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, UNBR), în 

ședința în sistem videoconferință din 07 martie 2024, 

Văzând Hotărârea Consiliului UNBR nr. 05/01-02 septembrie 2023 prin care s-a modificat și 

completat Regulamentul de lucru al comisiilor și grupurilor de lucru ale UNBR, astfel cum a fost 

modificat și completat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 77/17-18 iulie 2020, astfel cum a fost 

republicat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 84/17-18 iulie 2020 (în continuare, Regulamentul) și au 

fost constituite grupurile de lucru și departamentele Consiliului UNBR, 

Ținând cont de faptul că prin hotărârea sus menționată s-a constituit Departamentul privind 

dezvoltarea economică a UNBR și prin Decizia Comisiei Permanente nr. 43/20-21 octombrie 2023, s-a 

desemnat asistentul tehnic al departamentului; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului UNBR nr. 19/16-17 decembrie 2023, prin care se aprobă 

ca obiectiv de politică profesională pentru perioada 2023-2027, identificarea de noi mecanisme pentru 

creșterea veniturilor U.N.B.R. (VII). 

 Luând în calcul dezbaterile din ședințele Comisiei Permanente din 15 decembrie 2023, 26 

ianuarie 2024 și 07 martie 2024, respectiv ședința Consiliului UNBR din 16-17 decembrie 2023 privind 

investițiile ce se preconizează a fi efectuate de UNBR; 

 în baza art. 65 lit. ș), respectiv, 67 lit. a), b) și e) din Legea nr.51/1995 privind organizarea şi 

exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

D E C I D E : 

 

 Art.1 – (1) Hotărârea Consiliului UNBR nr. 05/01-02 septembrie 2023 se modifică și se 

completează, după cum urmează: 

 

1. Art. 3 pct. 1 lit. a) se completează, având următorul conținut: 

a) Componență: 

Coordonator: 

- domnul avocat Lucian Bernd-Săuleanu, Baroul Dolj; 

Membrii: 

- domnul avocat Șerban-Niculae Lovin, Baroul Ilfov; 

- domnul avocat Matei Chirilov,Baroul București; 

- domnul avocat Catalin Mihai Oroviceanu, Baroul București; 



2 
 

- domnul avocat Mihai-Adrian Zamfir, Baroul București. 

 

2. După art. 4 se introduce un nou art. 41, cu următorul conținut: 

Prevederile din Hotărârea Consiliului UNBR nr. 05/01-02 septembrie 2023 privitoare la grupurile de 

lucru se aplică și departamentelor Consiliului UNBR.  

 

 Art.2 – (1) Prezenta decizie va fi supusă ratificării Consiliului UNBR în proxima ședință. 

(2) Secretariatul UNBR va pune în aplicare prezenta decizie. 

 

C O M I S I A    P E R M A N E N T Ă 

 

 

 

DECIZIA nr.  118 

07 martie 2024 

 
Comisia Permanentă a Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, UNBR), în 

ședința în sistem videoconferință din 07 martie 2024, 

Văzând Hotărârea Consiliului UNBR nr. 05/01-02 septembrie 2023 prin care s-a modificat și 

completat Regulamentul de lucru al comisiilor și grupurilor de lucru ale UNBR, astfel cum a fost 

modificat și completat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 77/17-18 iulie 2020, astfel cum a fost 

republicat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 84/17-18 iulie 2020 (în continuare, Regulamentul) și au 

fost constituite grupurile de lucru și departamentele Consiliului UNBR, 

Ținând cont de faptul că prin hotărârea sus menționată s-a constituit Departamentul privind 

dezvoltarea economică a UNBR și prin Decizia Comisiei Permanente nr. 43/20-21 octombrie 2023, s-a 

desemnat asistentul tehnic al departamentului; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului UNBR nr. 19/16-17 decembrie 2023, prin care se aprobă 

ca obiectiv de politică profesională pentru perioada 2023-2027, identificarea de noi mecanisme pentru 

creșterea veniturilor U.N.B.R. (VII). 

 Luând în calcul dezbaterile din ședințele Comisiei Permanente din 15 decembrie 2023, 26 

ianuarie 2024 și 07 martie 2024, respectiv ședința Consiliului UNBR din 16-17 decembrie 2023 privind 

investițiile ce se preconizează a fi efectuate de UNBR; 

 Ținând cont de Decizia Comisiei Permanente nr. 117/07 martie 2024,  

Având în vedere evoluția economică și rata inflației ridicată care scade valoarea reală a activelor 

UNBR; 

Având în vedere dobânzile bancare si cele rezultate din economisirea in titluri de stat care nu 

reușesc să acopere valoarea pierdută prin inflația anuală; 

 în baza art. 67 lit. a), b) și e) din Legea nr.51/1995 privind organizarea şi exercitarea profesiei 

de avocat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

D E C I D E : 



3 
 

 Art.1 – (1) Investițiile ce urmează a fi efectuate vor respecta următoarele principii: 

- se vor realiza pe piața bursieră națională (Bursa de Valori București) și pe piețe bursiere internaționale;  

- investițiile se vor realiza în acțiuni ce compun indicele BET al Bursei de Valori Bucuresti (de exemplu 

Nuclearelectrica, Hidroelectrica, Conpet, Transgaz, Romgaz, Banca Transilvania, Electrica, Bursa de 

Valori București), respectiv în instrumente financiare care urmăresc indici de acțiuni internaționale 

(denumite și ETF-uri) (de exemplu Vanguard FTSE All-World High Dividend Yield UCITS ETF Distributing, 

iShares MSCI World UCITS ETF (Dist), Vanguard FTSE All-World UCITS ETF Distributing), care prezintă un 

grad ridicat de încredere și care sunt tranzacționate public, la vedere, pe piețele bursiere amintite:  

(2) Investițiile realizate nu vor avea caracter speculativ, ci va fi avută în vedere o strategie pe 

termen lung care să aducă plus-valoare organic.   

(3) Suma pusă la dispoziție pentru efectuarea acestor investiții în 2024 este în cuantum de 

5.000.000 lei, din disponibilul UNBR, ce are ca sursa veniturile provenite din activitatea Registrului 

Național de Publicitate Mobiliară (RNPM). 

(4) Consiliul UNBR va fi informat prin rapoarte periodice cu privire la investițiile efectuate. 

 

 Art.2 – (1) Comisia Permanentă decide cu privire la investițiile ce urmează a se efectua. 

(2) Membrii Departamentului privind dezvoltarea economică a UNBR au rol consultativ în luarea 

deciziilor de investiții, urmând a înainta propuneri în acest sens. 

 (3) Având în vedere necesitatea ca uneori deciziile sa fie adoptate urgent, Comisia Permanentă 

mandatează pe Președintele UNBR să decidă cu privire la efectuarea propriu-zisă a investițiilor, urmând 

ca ulterior să informeze Comisia Permanentă. 

(4) UNBR, prin Presedinte, va încheia contracte cu intermediari pe piața de capital (broker), la 

propunerea Departamentul privind dezvoltarea economică a UNBR, în urma unei proceduri de selecție.  

 

 Art. 3 – (1) Prezenta decizie va fi supusă ratificării Consiliului UNBR în proxima ședință. 

  

C O M I S I A    P E R M A N E N T Ă 

 

 

 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

HOTĂRÂREA nr. 58 

29-30 martie 2024 

 

Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR), în ședința din 29-30 martie 

2024,  

Văzând Hotărârea Consiliului UNBR nr. 05/01-02 septembrie 2023 prin care s-a modificat și 

completat Regulamentul de lucru al comisiilor și grupurilor de lucru ale UNBR, astfel cum a fost 



4 
 

modificat și completat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 77/17-18 iulie 2020, astfel cum a fost 

republicat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 84/17-18 iulie 2020 (în continuare, Regulamentul) și au 

fost constituite grupurile de lucru și departamentele Consiliului UNBR; 

Ținând cont de faptul că, prin hotărârea sus menționată, s-a constituit Departamentul privind 

dezvoltarea economică a UNBR și, prin Decizia Comisiei Permanente nr. 43/20-21 octombrie 2023, s-a 

desemnat asistentul tehnic al departamentului; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului UNBR nr. 19/16-17 decembrie 2023, prin care se aprobă 

ca obiectiv de politică profesională pentru perioada 2023-2027, identificarea de noi mecanisme pentru 

creșterea veniturilor U.N.B.R. (VII); 

 Luând în calcul dezbaterile din ședințele Comisiei Permanente din 15 decembrie 2023, 26 

ianuarie 2024 și 07 martie 2024, respectiv ședința Consiliului UNBR din 16-17 decembrie 2023 privind 

investițiile ce se preconizează a fi efectuate de UNBR; 

Având în vedere evoluția economică și rata inflației ridicată care scade valoarea reală a 

activelor UNBR; 

Având în vedere dobânzile bancare si cele rezultate din economisirea in titluri de stat care nu 

reușesc să acopere valoarea pierdută prin inflația anuală; 

Analizând Deciziile Comisiei Permanente nr. 117/07 martie 2024 și 118/07 martie 2024, prin 

care se dispun măsurile necesare pentru constituirea și funcționarea Departamentul privind 

dezvoltarea economică a UNBR, urmând ca acestea să fie ratificate în proxima ședință a Consiliului; 

 În baza art. 65 lit. a), c), d) și g) din Legea nr.51/1995 privind organizarea şi exercitarea profesiei 

de avocat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

D E C I D E : 

 

 Art.1 – (1) Se ratifică Deciziile Comisiei Permanente nr. 117/07 martie 2024 și 118/07 martie 

2024. 

 

Art.2 – Prezenta hotărâre se comunică membrilor Consiliului U.N.B.R. și se postează pe website-

ul U.N.B.R.. 

 

 

C O N S I L I U L    U.N.B.R. 

 


